

Số: 376 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 30 tháng 8 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội tháng 8 và một số công tác trọng tâm tháng 9 năm 2023

#### Phần I

#### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8/2023

##### I. VỀ KINH TẾ

###### 1. Sản xuất nông - lâm nghiệp (đến ngày 02/8/2023)

###### a) Trồng trọt

Các cây trồng ngắn vụ Hè Thu năm 2023 xuống giống được 67.093 ha, đạt 96,1% so kế hoạch (KH) và tăng 0,8% so cùng kỳ (CK). Trong đó, tiến độ gieo trồng một số cây trồng cụ thể như sau:

- Cây lúa: 46.669 ha, vượt 3,7% so KH và bằng 99% so CK.
- Cây bắp: 1.205 ha, đạt 96,4% so KH và tăng 12,8% so CK.
- Cây mì: 9.980 ha, đạt 76,8% so KH và tăng 7,9 % so CK.
- Rau các loại: 6.862 ha, vượt 5,6% so KH và tăng 7% so CK.
- Cây đậu các loại: 923 ha, vượt 15,3% so KH và bằng 83% so CK.
- Cây đậu phộng: 101 ha, đạt 22,4% so KH và bằng 57,9% so CK.

Tình hình sâu bệnh gây hại trên cây trồng chủ yếu ở mức nhiễm nhẹ, tuy nhiên trong tháng diện tích gây hại là 35.084 ha (*tăng 57,9% so với tháng trước*).

###### b) Chăn nuôi - thú y - thủy sản

So với tháng trước, số lượng gia súc, gia cầm tăng 1%; giá cả một số sản phẩm chăn nuôi tăng, riêng giá thịt trâu, bò hơi giữ ở mức ổn định.

Tăng cường công tác kiểm dịch động vật và sản phẩm động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra điều kiện vệ sinh thú y, công tác tiêu độc sát trùng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và quản lý cơ sở kinh doanh thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi trên địa bàn. Tổ chức 09 lớp tập huấn nông dân về phòng trừ dịch hại cây trồng. Dịch bệnh chăn nuôi được kiểm soát tốt, trong tháng không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm và thủy sản.

Ban hành Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa tỉnh Tây Ninh năm 2023; Kế hoạch thực hiện Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 380,42 ha, tăng 78,02 ha so với tháng trước, đạt 65,93% so với KH; tổng sản lượng khai thác thủy sản 1.352,7 tấn, tăng 160,29 tấn so với tháng trước, đạt 65,53% so với KH.

#### c) Lâm nghiệp

Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra các tuyến biên giới, các khu vực trọng điểm, thường xảy ra vi phạm để ngăn chặn, xử lý kịp thời. Trong tháng, xảy ra 09 vụ vi phạm quy định về Luật Lâm nghiệp (*giảm 04 vụ so với tháng trước, giảm 01 vụ so với CK*). Tiếp nhận được 15 tin báo, đã kịp thời ngăn chặn và xử lý vi phạm.

#### d) Tình hình đầu tư và chế biến

**Chế biến mía đường:** đã kết thúc niên vụ mía 2022-2023 ngày 26/3/2023.

**Chế biến mì:** ước khôi lượng củ mì đưa vào chế biến tháng 8/2023 khoảng 329.104 tấn (*tăng 2,1% so tháng trước*), sản xuất được 82.276 tấn bột (trong đó sản xuất công nghiệp là 279.738 tấn củ với 69.934 tấn bột; cơ sở vừa và nhỏ là 49.365 tấn củ, 12.341 tấn bột). Giá thu mua củ mì tươi trong tháng dao động từ 3.700 - 3.900 đồng/kg (30 chữ bột) tùy khu vực.

#### e) Công tác phòng, chống thiên tai

Xảy ra 04 vụ thiên tai (*mưa lớn, lốc*) tại 04 huyện (*Gò Dầu, Châu Thành, Dương Minh Châu và Bến Cầu*) làm tốc mái 05 căn nhà, ước giá trị thiệt hại 328 triệu đồng. Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh xảy ra 48 vụ thiên tai, tổng giá trị thiệt hại 2.913 triệu đồng.

### 2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng nhẹ 1,13% so với tháng trước, tăng khá so cùng kỳ (*tăng 12,49%*), một số nhóm ngành tăng so tháng trước: công nghiệp chế biến chế tạo tăng 6,27%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt tăng 0,27%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 6,05%. Lũy kế 8 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 6,03% so cùng kỳ.

### 3. Dịch vụ - Thương mại - du lịch

Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn tỉnh trong tháng 8/2023 có chuyển biến tích cực, buôn bán diễn ra sôi nổi, sức tiêu thụ trên thị trường tăng, nguồn cung hàng hóa ổn định, giá cả các mặt hàng không biến động nhiều, không có hiện tượng thiếu hàng, sốt giá, nguồn cung được đảm bảo nhằm thu hút sức mua của người tiêu dùng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 7.260 tỷ đồng, tăng 1,7% so với tháng trước, tăng 12,52% so cùng kỳ. Lũy kế, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 55.731,9 tỷ đồng, tăng 10,98% so cùng kỳ, hầu hết các nhóm ngành hàng đều tăng doanh thu.

Vận tải hành khách ước đạt 2.246 nghìn người, tăng 0,53% và luân chuyển được 141.071 nghìn lượt khách.km, tăng 1,11% so tháng trước. Vận tải hàng hóa ước đạt 1.573 nghìn tấn, tăng 0,67% và luân chuyển được 119.561 nghìn tấn.km, tăng 0,91% so tháng trước.

Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành và dịch vụ khác trên địa bàn tỉnh ước đạt 1.976,12 tỷ đồng, tăng 4,5% so với tháng trước và tăng 15,44% so tháng cùng kỳ. Lũy kế 8 tháng đầu năm, doanh thu hoạt động lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành và dịch vụ khác đạt 15.148 tỷ đồng tăng 13,33% so với cùng kỳ.

Khách tham quan khu, điểm du lịch đạt 220.000 lượt, tăng 15,8% so cùng kỳ. Tổng doanh thu du lịch đạt 103 tỷ đồng, tăng 18,4% so cùng kỳ. Lũy kế 8 tháng đầu năm 2023, khách tham quan khu điểm du lịch ước đạt 3.855.000 lượt, tăng 9% so cùng kỳ; tổng doanh thu du lịch ước đạt 1.650 tỷ, tăng 57,1% so cùng kỳ, đạt 91,6% so kế hoạch.

Ban hành Kế hoạch Tổ chức Đoàn xúc tiến mở rộng thị trường du lịch tại Vương quốc Campuchia; Kế hoạch Tham gia Hội chợ Du lịch Quốc tế TP. Hồ Chí Minh – ITE 2023.

#### **4. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp**

**Thu hút đầu tư nước ngoài:** trong tháng cấp mới 04 dự án với số vốn thu hút 20,1 triệu USD; tăng vốn 01 lượt dự án với vốn tăng 5 triệu USD; không có lượt dự án giảm vốn và góp vốn mua cổ phần; thu hồi, chấm dứt hoạt động 01 dự án với vốn đầu tư 4,4 triệu USD. Lũy kế, cấp mới 21 dự án với số vốn thu hút 210,8 triệu USD, tăng vốn 26 lượt dự án với vốn tăng 438,4 triệu USD; giảm vốn 02 lượt dự án với vốn giảm 2,4 triệu USD; 01 lượt góp vốn mua cổ phần với vốn đăng ký 0,24 triệu USD; 01 dự án nước ngoài chuyển thành dự án trong nước với vốn đăng ký 01 triệu USD; thu hồi, chấm dứt hoạt động 09 dự án với vốn đầu tư 31 triệu USD. Tính đến ngày 21/8/2023, trên địa bàn tỉnh có 362 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực với vốn đăng ký là 9.610,2 triệu USD.

**Thu hút đầu tư trong nước:** trong tháng cấp mới 03 dự án với số vốn thu hút 73 tỷ đồng; 01 dự án chấm dứt hoạt động với vốn đăng ký 210 tỷ đồng. Lũy kế, cấp mới 19 dự án với vốn thu hút là 9.105 tỷ đồng; 02 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư và đang thực hiện thủ tục lựa chọn nhà đầu tư với vốn đăng ký 5.878 tỷ đồng; tăng vốn 12 lượt dự án với vốn tăng 2.539 tỷ đồng; giảm vốn 02 lượt dự án với số vốn giảm 130 tỷ đồng; 01 dự án trong nước chuyển thành dự án nước ngoài với vốn đăng ký 05 tỷ đồng; thu hồi, chấm dứt hoạt động 05 dự án với vốn đầu tư 302 tỷ đồng. Tính đến ngày 21/8/2023, trên địa bàn tỉnh có 694 dự án còn hiệu lực với vốn đăng ký là 129.591 tỷ đồng.

**Về phát triển doanh nghiệp:** Cấp giấy chứng nhận đăng ký thành lập mới cho 111 doanh nghiệp, với vốn đăng ký là 958.271 triệu đồng. Lũy kế, cấp giấy chứng nhận đăng ký thành lập mới cho 580 doanh nghiệp với số vốn

4.299.153 triệu đồng, so với cùng kỳ: tăng 1% về số doanh nghiệp và bằng 91% về vốn.

## 5. Tài chính - ngân hàng

### Tài chính

Ước tổng thu ngân sách địa phương trong tháng: 685 tỷ đồng. Trong đó: thu nội địa 575 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 110 tỷ đồng. Lũy kế 7.270,6 tỷ đồng, đạt 66,1% dự toán, giảm 9,2% cùng kỳ.

Chi ngân sách địa phương ước thực hiện: 919,2 tỷ đồng; lũy kế 6.698,7 tỷ đồng, đạt 60,0% dự toán, tăng 32% so cùng kỳ.

### Hoạt động ngân hàng

Ước tổng vốn huy động của hệ thống ngân hàng đến tháng 8/2023 đạt 62.800 tỷ đồng, tăng 2,0% so với tháng 12/2022 (*trong đó nguồn vốn huy động trên 12 tháng đạt 6.000 tỷ đồng*). Tổng dư nợ cho vay ước đạt 94.000 tỷ đồng, tăng 9,5% so với đầu năm. Nợ xấu chiếm 0,8% tổng dư nợ.

## 6. Tài nguyên - môi trường

Công tác đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất: cấp 17 giấy chứng nhận cho tổ chức với tổng diện tích 24,38 ha; cấp 212 giấy chứng nhận lần đầu cho cá nhân, hộ gia đình với diện tích 50,68 ha. Kết quả thực hiện quyền của người sử dụng đất, đã cấp 8.984 giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất với diện tích 1.485,45 ha. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực tài nguyên, môi trường.

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

### 1. Giáo dục - Đào tạo

Tổ chức xét và công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023; kiểm tra đánh giá 51 trường mầm non, mẫu giáo về thực hiện Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2022-2023. Xây dựng khung kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên. Tổ chức bồi dưỡng sử dụng sách giáo khoa lớp 4 năm học 2023-2024; Tập huấn sử dụng sách giáo khoa các bộ môn lớp 8 và lớp 11. Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, sắp xếp đội ngũ cán bộ, giáo viên... sẵn sàng bước vào năm học mới 2023 - 2024.

### 2. Khoa học - Công nghệ

Ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền triển khai thực hiện “Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh” tại các huyện, thị xã, thành phố năm 2023. Thực hiện kiểm định 448 phương tiện đo, kết quả đạt yêu cầu. Cập nhật và đăng tải 20 tin tức liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng lên website

<https://tbt.tayninh.gov.vn>. Triển khai 03 cuộc kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng theo kế hoạch đối với 12 cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

### 3. Lao động, việc làm và an sinh xã hội

Tư vấn, giới thiệu việc làm và học nghề cho 2.727 lượt lao động. Có 47 doanh nghiệp đăng ký nhu cầu sử dụng lao động, với nhu cầu tuyển dụng 240 người. Chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh, đào tạo các trình độ trong giáo dục nghề nghiệp năm 2023.

Thực hiện kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chăm lo gia đình chính sách, người có công. Ban hành quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp hàng tháng cho 2.344 người với tổng số tiền 58.758 triệu đồng. Thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2023, đã tổ chức 38 lớp với 1.221 học viên tham dự.

Trong tháng, không xảy ra đình công, lãn công, ngừng việc tập thể; xảy ra 01 vụ tai nạn lao động làm 01 người chết (tại 01 công ty).

### 4. Công tác y tế

Tình hình bệnh dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm được kiểm soát chặt chẽ, không xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm. Trong tháng, có 129 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (*tăng 44 ca so với tháng trước*); 338 ca mắc bệnh tay - chân - miệng (*tăng 212 ca so tháng trước*). Số ca HIV phát hiện 24 ca, lũy kế 6.420 ca; số bệnh nhân điều trị ARV mới 56 ca, lũy kế 3.525 ca.

### 5. Văn hóa – Thông tin – Thể dục thể thao

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị, văn hóa và các nhiệm vụ trọng tâm của Tỉnh; tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Báo cáo kết quả khảo sát, đánh giá hiện trạng các di tích đã xếp hạng (*ưu tiên di tích quốc gia khai thác du lịch*) để đầu tư khai thác phát triển du lịch.

Tổ chức 03 giải thi đấu cấp tỉnh. Cử 132 vận động viên tham gia 13 giải thi đấu các giải cụm, quốc gia, kết quả đạt 04 HCV, 12 HCB và 25 HCĐ.

Ban hành Kế hoạch hành động nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến tỉnh Tây Ninh năm 2023.

## III. MỘT SỐ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

### 1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

#### a) Biên giới

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới tương đối ổn định, duy trì các chốt phòng, chống dịch, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tình trạng xuất nhập cảnh trái phép, bảo đảm an ninh trật tự trên tuyến biên giới.

#### b) Nội địa (*Từ ngày 15/7/2023 đến ngày 14/8/2023*)

Về tình hình tội phạm và trật tự, an toàn xã hội. Trong tháng tiếp nhận 97 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự (*tăng 10 vụ so tháng 8/2022*); trong đó tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 25 vụ, điều tra làm rõ 22 vụ 32 đối tượng.

Về giao thông đường bộ: Xảy ra 18 vụ, làm chết 17 người, bị thương 05 người (so với tháng trước tăng 02 vụ, tăng 04 người chết, bằng số người bị thương).

## **2. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Công tác thanh tra: thực hiện 38 cuộc thanh tra hành chính (*có 33 cuộc kỳ trước chuyển sang*), trong đó thanh tra lĩnh vực đất đai 16/38 cuộc; đã ban hành kết luận 08 cuộc.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (*chủ yếu thuộc các lĩnh vực: giao thông vận tải, vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa...*) đã thực hiện được 575 cuộc, phát hiện 07 tổ chức và 17 cá nhân vi phạm, đã ban hành 20 quyết định xử phạt với tổng số tiền phạt 164 triệu đồng, đã thu nộp 164 triệu đồng.

## **Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân**

– Về công tác tiếp dân và xử lý đơn: Trụ sở tiếp công dân tỉnh, huyện, thị xã, thành phố và các địa điểm tiếp dân trong tỉnh tiếp 210 lượt/189 người/160 vụ. Việc Nhận tổng cộng 160 đơn đủ điều kiện xử lý, gồm: 44 đơn khiếu nại, 06 đơn tố cáo, 110 đơn kiến nghị phản ánh. Kết quả xử lý 50 đơn khiếu nại, tố cáo đủ điều kiện: hướng dẫn 07 đơn, chuyển 09 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, 34 đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền.

– Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền của Thủ trưởng các cấp, ngành:

+ Giải quyết đơn khiếu nại: Tổng số 52 đơn (có 19 đơn kỳ trước chuyển sang), đã giải quyết xong 04 đơn. Việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật: đã đôn đốc thực hiện xong 03/17 quyết định giải quyết khiếu nại.

+ Giải quyết đơn tố cáo: Đang giải quyết 01/02 đơn tố cáo sai, chấp hành đúng thời hạn quy định.

## **3. Công tác tư pháp**

Tổ chức viết bài, cập nhật, đăng tải tin bài trên Trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh 48 nội dung. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 380 cuộc với hơn 14.534 người tham gia, tuyên truyền qua loa truyền thanh 266 giờ, tủ sách pháp luật có 87 lượt người tìm hiểu. Công tác hòa giải đã tiếp nhận mới 69 vụ, trong đó đưa ra hòa giải 68 vụ (*hòa giải thành 58 vụ*); thực hiện trợ giúp pháp lý 42 vụ việc.

## **4. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; biên chế, vị trí việc làm; công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức. Thực hiện rà soát điều chỉnh địa giới hành chính; rà soát, báo cáo kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính đô thị cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh.

## NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ

Trong tháng, các hoạt động kinh tế - xã hội của tỉnh diễn ra ổn định. Giá cả một số sản phẩm chính như lúa, mì, mía, rau các loại đều tăng; thu hút được các dự án chăn nuôi. Tiếp tục duy trì đà tăng trưởng tích cực ở khu vực thương mại dịch vụ. Các hoạt động văn hóa, xã hội tập trung vào việc tuyên truyền các ngày lễ lớn, phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, tạo việc làm, giảm nghèo bền vững, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện. Tuy nhiên, chỉ số sản xuất công nghiệp vẫn còn tăng thấp so mục tiêu đề ra do sản xuất công nghiệp đang trong quá trình phục hồi dần.

## Phần II

### CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9/2022

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2023 (*Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 07/01/2023*), Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2023, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo tiến độ đã đề ra. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Ngân hàng nhà nước, Ngân hàng chính sách phối hợp với các ngành tiếp tục triển khai đồng bộ và quyết liệt các chính sách hỗ trợ phục hồi, phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi tình hình thu hoạch vụ Hè Thu và xuống giống vụ Mùa 2023; tiến độ thực hiện các dự án chăn nuôi đã được UBND tỉnh phê duyệt, thẩm định thiết kế xây dựng và cho chủ trương của các dự án chăn nuôi đầu tư mới. Tổ chức hội thảo chuyên đề, tập huấn, học tập kinh nghiệm các mô hình tiên tiến, chuyển đổi số trong nông nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ trồng rừng, triển khai dự án bảo vệ và phát triển rừng trồng trong giai đoạn 2023-2025.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục giải quyết hồ sơ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, chấp thuận việc nhận chuyển

nhiệm quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp của các tổ chức theo Bộ thủ tục hành chính; kiểm tra nghiệm thu kết quả đo đạc lập Trích đo chỉnh lý bản đồ địa chính thửa đất, điều tra hiện trạng sử dụng đất, cắm mốc phục vụ giải phóng mặt bằng đối với các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh. Tham mưu dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ xem xét cho phép chuyển mục đích sử dụng đất rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh để thực hiện dự án Cửa khẩu quốc tế Tân Nam, huyện Tân Biên. Triển khai thực hiện Dự án Khoanh định, phân vùng hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

5. Sở Công Thương tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại thuộc Chương trình Xúc tiến Thương mại năm 2023. Chuẩn bị các nội dung tham dự Hội nghị ngành công thương các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam năm 2023. Tham mưu UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023-2030.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tổ chức khai giảng năm học 2023 - 2024 tại các đơn vị, trường học. Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 12 THPT vòng tỉnh năm 2023-2024. Tiếp tham mưu UBND tỉnh Nghị quyết Quy định chính sách thu hút đào tạo nguồn giáo viên mầm non; chế độ hỗ trợ giáo viên các cơ sở giáo dục mầm non công lập khó tuyển dụng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

7. Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các nhiệm vụ KH&CN được phê duyệt. Triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2023-2030 và năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

8. Sở Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tăng cường phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, các dịch bệnh mới phát sinh. Quan tâm thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Xây dựng Kế hoạch phát triển hệ thống Phục hồi chức năng giai đoạn 2023-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

9. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tiếp tục tham mưu UBND tỉnh xây dựng Đề án đẩy mạnh phát triển GDNN trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững cho 09 huyện, thị xã và thành phố.

10. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tập trung triển khai thực hiện các hình thức tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, các nhiệm vụ chính trị của tỉnh và đất nước tháng 9. Tiếp tục thực hiện quy trình xây dựng Nghị quyết Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch tỉnh Tây Ninh đến năm 2030.

11. Sở Nội vụ tiếp tục tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định Phê duyệt danh mục vị trí việc làm, điều chỉnh vị trí việc làm, khung năng lực theo vị trí việc làm các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Ban hành kế hoạch thi tuyển công chức năm 2023. Tiếp tục góp ý, thẩm định hồ sơ thành lập, kiện toàn, giải thể các tổ chức hành chính, các đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh, cấp huyện của các cơ quan, đơn vị.

12. Sở Ngoại vụ đôn đốc các đơn vị, địa phương có liên quan triển khai các nhiệm vụ phục vụ tổ chức Lễ Khai trương cửa khẩu quốc tế Tân Nam - Meun Chey. Thực hiện tốt công tác theo dõi, quản lý Hội nghị hội thảo quốc tế; công tác Phi chính phủ nước ngoài; công tác xuất nhập cảnh trên địa bàn tỉnh; thủ tục các Đoàn ra - Đoàn vào theo đúng quy định.

13. Các lực lượng chức năng, các địa phương duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 8/2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2023. Đề nghị các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra./.

**Người nhận:**

- VP.Chính phủ;
- Vụ IV-VPCP TP.HCM;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở, ngành, các huyện, thị xã, thành phố;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- CVP, các PVP;
- Các phòng, ban trung tâm;
- Lưu: VT VPUBND tỉnh.

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Đoàn Minh Long